[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  22.11.2011     № 2927
Об утверждении Правил приема

граждан в муниципальные

образовательные учреждения

Смоленского района

           Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, статьями 6,19 Федерального закона от 16.09.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266 – 1 «Об образовании»,  статьей 8 Федерального закона от 19.02.1993 № 4528 – 1 «О беженцах», Федеральным законом от 25.07.2002 №115 – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»,  статьей 7 Закона Российской Федерации от 19.02.1993 № 4530 – 1 «О вынужденных переселенцах», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196 «Об утверждении типового положения об общеобразовательном учреждении»,  Уставом муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила приема граждан в муниципальные образовательные учреждения Смоленского района на ступени начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (приложение)
2. Председателю комитета по образованию (И.В.Леднева) довести до сведения руководителей образовательных учреждений Правила  приема граждан в муниципальные образовательные учреждения Смоленского района на ступени начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Смоленский район»                                                                                      В.С.Макаров

Приложение

                                                              к постановлению

                                                         Администрации муниципального  образования

                                                             «Смоленский район»

                                                              Смоленской области

от 22.11.2011   № 2927
                                                            ПРАВИЛА

приема граждан в муниципальные образовательные

учреждения Смоленского района на ступени начального общего, основного

общего, среднего (полного) общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией Российской  Федерации, Законом Российской  Федерации  от  10.07.92  № 3266-1  «Об образовании»,  Федеральным  законом  от  25.07.2002  № 115-ФЗ     «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 19.02.93 № 4528-1 «О беженцах»,  статьей      7 Закона Российской Федерации от 19.02.93 № 4530-1 «О вынужденных переселенцах», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196 «Об утверждении типового положения об общеобразовательном учреждении», Уставом муниципального образования «Смоленский район».

2. Правила приема в муниципальные

образовательные учреждения Смоленского района

на ступень начального общего образования

2.1. Прием детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы начального общего образования, начинается после достижения ими возраста шести лет шести месяцев (при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья), но не позже достижения ими возраста восьми лет.

2.2. Родители (законные представители) обучающихся имеют право выбирать образовательное учреждение, формы получения образования, образовательные программы, услуги в соответствии с уставом  образовательного учреждения.

2.3. Для зачисления ребенка в первый класс родители (законные представители) представляют в образовательное учреждение заявление о приеме, медицинскую справку, копию свидетельства о рождении ребенка.

2.4. Запись в первый класс образовательного учреждения начинается с 01 апреля по мере поступления заявлений родителей (законных представителей). Документы, представленные родителями (законными представителями), регистрируются  в журнале приема заявлений в первый класс.

2.5. После окончания приема заявлений зачисление в образовательное учреждение оформляется приказом руководителя образовательного учреждения не позднее 30 августа текущего года и доводится до сведения родителей (законных представителей).

2.6. Если даты, обозначенные в пунктах 2.4, 2.5 настоящего Положения, попадают на выходные дни, то начало приема заявлений может быть перенесено на рабочий день, а оформление приказа о зачислении учащихся на 29 августа.

2.7. При приеме гражданина в образовательное учреждение на ступень начального общего образования, последнее обязано ознакомить его и (или) его родителей (законных представителей) с уставом образовательного учреждения, лицензией на право ведения  образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми этим образовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

2.8. Все дети, достигшие возраста, определенного пунктом 2.1 настоящего Положения, зачисляются в первый класс образовательного учреждения независимо от уровня их подготовки.

Прием детей в первый класс муниципальных образовательных учреждений  запрещается осуществлять на конкурсной основе. Заключение психолого-педагогической или медико-педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению носит рекомендательный характер.

2.9. Преимущество при зачислении в первый класс образовательного учреждения (независимо от вида) имеют дети, проживающие в микрорайоне образовательного учреждения и имеющие право на получение образования соответствующего уровня, а также дети, имеющие старших сестер и братьев, обучающихся в данном учреждении, выпускники дошкольных образовательных учреждений, реализующих с образовательным учреждением единую образовательную программу.

Гражданам, не проживающим на данной территории, может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в образовательном  учреждении.

3. Правила приема детей, не достигших возраста шести лет

шести месяцев, в муниципальные образовательные

учреждения Смоленского района.

3.1. Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, как орган, которому переданы полномочия Учредителем, вправе разрешить прием детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев в образовательные учреждения.

3.2. Администрация образовательного учреждения предоставляет в Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области для согласования завизированное директором образовательного учреждения заявление родителей  о зачислении ребенка, не достигшего возраста шести лет шести месяцев, в первый класс образовательного учреждения.

3.3. При согласовании с председателем Комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области заявления родителей, зачисление ребенка в первый класс осуществляется приказом руководителя образовательного учреждения в соответствии с разделом вторым настоящего Положения.

3.4. Обучение детей, не достигших шести лет шести месяцев к началу учебного года, проводится в условиях образовательного учреждения.

4. Правила приема граждан в муниципальные образовательные

учреждения Смоленского района на ступень основного общего

образования

4.1. На ступень основного общего образования образовательных учреждений принимаются граждане, которые имеют право на получение образования соответствующего уровня, при наличии заявления на имя руководителя образовательного учреждения, личного дела ученика, заверенного подписью руководителя образовательного учреждения и печатью образовательного учреждения, медицинской карты ученика.

4.2. При приеме гражданина в образовательное учреждение на ступень основного общего образования, последнее обязано ознакомить его и (или) его родителей (законных представителей) с уставом образовательного учреждения, лицензией на право ведения  образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми этим образовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

4.3. Преимущество при зачислении учащихся на ступень основного      общего образования образовательного учреждения имеют граждане, проживающие в микрорайоне образовательного учреждения и имеющие право на получение образования соответствующего уровня. Гражданам, не проживающим на данной территории, может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в образовательном учреждении.

5. Правила приема граждан в муниципальные образовательные

учреждения Смоленского района на ступень среднего (полного) общего

образования

5.1. На ступень среднего (полного) общего образования образовательных учреждений принимаются граждане, которые имеют право на получение образования соответствующего уровня, при наличии заявления учащегося при согласовании с родителями (законными представителями) на имя руководителя образовательного учреждения, аттестата об основном общем образовании, медицинской карты.

5.2. Прием заявлений начинается в период после вручения аттестатов об основном общем образовании.

5.3. Количество 10-х классов, открываемых в образовательном учреждении, должно обеспечивать прием всех выпускников 9-х классов данного учреждения, освоивших программы основного общего образования и желающих получить среднее (полное) общее образование.

Преимущество при зачислении учащихся в 10 класс образовательного учреждения имеют граждане, проживающие в микрорайоне образовательного учреждения и имеющие право на получение образования соответствующего уровня.

Гражданам, не проживающим на данной территории, может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в образовательном учреждении.

5.4. При наличии соответствующих условий и исходя из запросов обучающихся и (или) их родителей (законных представителей), в образовательном учреждении может быть введено обучение по различным профилям и направлениям.

5.5. Зачисление граждан на ступень среднего (полного) общего образования образовательного учреждения оформляется приказом руководителя образовательного учреждения до 01 сентября каждого года.

5.6. При приеме гражданина в образовательное учреждение на ступень среднего (полного) общего, последнее обязано ознакомить его и (или) его родителей (законных представителей) с уставом образовательного учреждения, лицензией на право ведения  образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми этим образовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

6. Правила приема обучающихся во 2-9, 11 классы

и перевода учащихся из одного образовательного учреждения в другое.

6.1. Прием обучающихся во 2-9, 11 классы осуществляется при предоставлении следующих документов: заявления на имя руководителя учреждения, личного дела учащегося, заверенного подписью руководителя образовательного учреждения и печатью образовательного учреждения, медицинской карты ученика.

6.2. При переводе учащихся из одного образовательного учреждения в другое в течение учебного года к вышеперечисленным документам  родители (законные представители) предоставляют выписку текущих оценок по всем предметам учебного плана, заверенную подписью руководителя образовательного учреждения и печатью образовательного учреждения.

6.3. При приеме обучающихся в образовательные учреждения во 2-9, 11 классы, переводе из одного образовательного учреждения в другое руководители обязаны ознакомить поступающих, их родителей (законных представителей) с правилами приема, Уставом учреждения, лицензией на право ведения  образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами, реализуемыми этим образовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

7.  Прием в муниципальные общеобразовательные учреждения

Смоленского района иностранных граждан.

7.1. Иностранные граждане и лица без гражданства пользуются в Российской Федерации правом на получение образования в соответствии с международными договорами  Российской Федерации и федеральными законами.

7.2. Лицо, признанное беженцем, и прибывшие с ним члены его семьи имеют право на устройство детей в муниципальные образовательные учреждения Смоленского района наравне с гражданами Российской Федерации.

Прием детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев, может осуществляться на основании записи детей в паспорте родителей (законных представителей) и их письменного заявления с указанием адреса фактического проживания.